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Streszczenie. W artykule zebrano dane o aktualnym stanie rozpoz- 
nania budowy geologicznej serii produktywnej karbonu w kopalniach 
KWK "Wałbrzych", "Victoria”, "Thorez” i “Nowa Ruda" w oparciu o do
tychczas wykonane opracowania i dokumentacje.

Uwzględniając dotychczasowy stan rozpoznania geologicznego autor 
nakreśla potrzeby i kierunki badań, które należałoby podjęć dla 
pełniejszego wykorzystania istniejęcych zasobów węgla kamiennego w 
OZW.

1. WSTĘP

Dolnoślęskle Zagłębie Węglowe położone jest w obrębie większej jed
nostki geologicznej zwanej Nieckę śródsudeckę. Północna oraz południowo- 
wschodnia część Niecki znajduje się w granicach Polski, natomiast część 
południowo-zachodnia położona Jest w granicach Czechosłowacji. Położenie 
geograficzne oraz morfologia terenu i wynikajęce z tego uwarunkowania i 
udogodnienia eksploatacji górniczej poczętkowo strefy przypowierzchnio
wej i następnie partii głębszych złoża spowodowały, że rozpoznawanie 
złóż węgla kamiennego na Dolnym ślęsku posiada tradycje sięgajęce czasów 
średniowiecznych. Wielowiekowa eksploatacja złoża oraz równolegle często
kroć prowadzone badania nie były wystarczajęce do pełnego poznania budowy 
geologicznej, w szczególności dotyczy to rejonów poza dotychczasowym za
sięgiem robót górniczych. Wśród zagadnień wymagajęcych rozwięzania przez 
prowadzenie Intensywnych badań wymienić należy: określenie zasięgu granic 
występowania karbońskiej serii produktywnej, budowa tektoniczna, zasięg 
i stopień zniszczenia pokładów przez skały intruzywne, warunki gazowe, 
wodne oraz inne parametry złożowe. Ponadto szczególna potrzeba wykonywa
nia robót geologiczno-badawczych wyniks ze stopniowego przechodzenia z 
eksploatację na poziomy głębiej położone, gdzie występuję znacznie trud
niejsze warunki geologiczno-górnicze oraz wynikajęce z powyższego natu
ralne zagrożenia górnicze.

Celem przedmiotowego opracowania jest:

- ocena aktualnego stanu rozpoznania złoża w świetle potrzeb i kierunków 
modernizacji dolnośląskiego przemysłu górnictwa węgla kamiennego.
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- określenie zasadniczych kierunków dalszych badań geologicznych dla roz
poznania i dokumentowania bazy surowcowej kopalń.

2. CHARAKTERYSTYKA BUDOWY GEOLOGICZNEJ DOLNOŚLĄSKIEGO ZAGŁĘBIA WĘGLO
WEGO ORAZ WARUNKÓW GEOLOGICZNO-GÓRNICZYCH EKSPLOATACJI

W części Zagłębia znajdujęcej się w Polsce wyróżnia się dwa górnicze 
okręgi przemysłowe: okręg wałbrzyski, w którym zlokalizowane sę kopalnie 
"Wałbrzych” , "Victoria“ i "Thorez" oraz okręg noworudzki, w którym jest 
zlokalizowana kopalnia “Nowa Ruda“.

Seria produktywna Dolnoślęskiego Zagłębia Węglowego zbudowana z warstw 
karbonu górnego zalega na osadach kulmowych karbonu dolnego. W serii tej 
w polskiej części Zagłębia wyróżnia Się:

Wąrstwy wałbrzyskie określane jako dolna seria produktywna lub warstwy 
spęgowe o grubości około 300 m. Warstwy te występuję w okręgu wałbrzyskim 
oraz noworudzkim, nie wykazujęc na powierzchni cięgłości pomiędzy wymie
nionymi okręgami. Najpełniejsze wykształcenie tych warstw obserwuje się 
w okolicy Wałbrzycha. Kompleks warstw o grubości około 300 m jest wy
kształcony jako zlepieńce, piaskowce i iłowce z pokładami węgla eksploa
towanymi przez KWK "Thorez“ oraz w mniejszym zakresie przez KWK “Victo
ria". Wyżej położonę serię karbonu produktywnego stanowię warstwy blało- 
kamleńskie, które występuję w okręgu noworudzkim oraz w okręgu wałbrzys
kim. W okręgu noworudzkim rozprzestrzenienie tych warstw nie zostało de
finitywnie rozpoznane, natomiast w okręgu wałbrzyskim warstwy białokamień- 
skie występuję od okolic Żeclerza aż do okolic Głuszycy. Pokłady węgla 
występujęce w tej serii nie maję dla eksploatacji znaczenia praktycznego. 
Mięższość serii maksymalnie określona jest na około 300 m.

Najwyższym ogniwem w serii produktywnej Dolnoślęskiego Zagłębia Węglo
wego sę warstwy żaclerskie określane również Jako górna seria produktyw
na o mięższości sumarycznej zmiennej i tak: w okręgu wałbrzyskim grubość 
tej serii wynosi około 900 m. w centrum, a w partiach peryferycznych 
zmniejsza się do około 600 m na zachodzie i 300 m na wschodzie. W okręgu 
noworudzkim nstomiast grubość tych warstw jest mniejsza i waha się od 
100 m do 350 m. W budowie geologicznej tej serii wyróżnia się dwa kom
pleksy: dolny zbudowany ze skał łupkowo-ilastych z pokładami węgla oraz 
górny zbudowany ze skał gruboklastycznych ubogi w pokłady węgla.

W okręgu noworudzkim podział na dwa kompleksy Jest Z8chowany, z tym że 
poniżej dolnego występuje kompleks skał ilastych 1 ilasto-piaszczystych 
zawierajęcy ławice łupków ogniotrwałych. Pokłady węgl8 występujęce w tych 
warstwach sę eksploatowane przez KWK "Wałbrzych", KWK "Victoria" oraz 
“KWK Nowa Ruda”. Z przedstawionej wyżej charakterystyki litologiczno- 
stretygraficznej serii produktywnej Zagłębia Dolnoślęskiego oraz krótkie
go przedstawienia rozprzestrzenienia poszczególnych warstw wynika, że 
złoża węgla charakteryzuję się dużę zmiennościę w wykształceniu poszczę-
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gólnych warstw sposobu zalegania i grubości pokładów węgla. Podkreślić 
należy, że w złożu wśród skał osadowych występuję także, w niektórych 
rejonach dość szeroko rozprzestrzenione, intruzje skał magmowych, które 
tworzę zaburzenia w biegu i cięgłości pokładów oraz wpływeję na jakość 
węgla.

Zagłębie Dolnoślęskie charakteryzuje się wysokim stopniem zaangażowa
nia tektonicznego, które wynika z usytuowania wśród innych znacznie star
szych jednostek geologicznych oraz oddzieływenia nacieków tektonicznych 
zwięzanych z poszczególnymi ruchami górotwórczymi. W okręgu wałbrzyskim 
wyróżnia się dwie niecki, które różnię się wlelkościę, sę otwarte ku po
łudniowi, a oddzielone od siebie masywem porfirowym Chełmca.

Niecka sobięcińska położona na wschód od Chełmca jest najbogatsze w 
węgiel częścię złoża. Niecka ta charakteryzuje się asymetrię oraz zmien
nym kierunkiem biegu i upadu werstw.

Niecka leżęca po stronie zachodniej masywu Chełmca zwana goreckę Jest 
mniejsza, również charakteryzuje się asymetrycznę budowę przy jednocześ
nie zwiększonych upedach nawet do 90° pokładów węgla.

Zaburzenie uskokowe można ujęć w dwie grupy. Pierwsze o biegu z pół
nocnego zachodu ku południowemu wschodowi skośne do rozcięgłości warstw 
charakteryzuję się dużę wielkościę zrzutu (np. zachodni, górecki). Drugę 
grupę tworzę zaburzenie uskokowe o kierunksch biegu zbliżonych do równo
leżnikowego (np. nesunięcie Amelia i Zamkowej Góry).

W okręgu noworudzkim występuję również dwie strefy obniżeń tektonicz
nych oddzielonych od siebie uskokiem wielkim o zrzucie około 1000 m. 
Wschodnia strefa zwana rowem Czerwieńczyc obejmuje pole nieczynnej kopal
ni "Wacław" oraz pole szybu "Bolesław“. Strefa obniżenia tektonicznego 
zachodnia rozcięga się od Nowej Rudy do Słupca; zlokalizowene sę w niej 
wyrobiska górne Pola "Piast" i Pola "Słupiec" KWK "Nowa Ruda". Upady 
warstw i ich rozcięgłości w okręgu noworudzkim sę również zmienne, czasem 
dochodzęce do 90° nachylenia.

Typ budowy geologicznej złoża, zmienna i stosunkowo mała grubość po
kładów węgla wynoszęca najczęściej 0,6 do 1,5 m, wyjętkowo 2,5 do 3,0 m, 
liczne przerosty skał płonnych, zmienny upad i rozcięgłości pokładów wę
gla powoduję określone utrudnienie eksploatacji węgla. Dodatkowę trudnoś- 
cię w urabianiu węgla jest występowanie w niektórych rejonach zagrożenia 
gazowego i zwięzanych z powyższym wyrzutów skał i gazów.

Trudne warunki stropowe, przerosty występujęce w pokładach węgla i 
zwlęzane z tym zanieczyszczenie oraz zmienna jakość przyczyniaję się do 
konieczności stosowania procesów przeróbczych w celu uzyskania Jproduktu 
o wymaganych parametrach Jakościowych.

Rozmieszczenie w złożu węgli o określonej Jakości Jest zmienne. Stwier
dzono na podstawie obserwacji, że wraz z głębokością wzrasta stopień uwę- 
glenia. Nie jast to jednak regułę. W niektórych rejonach na stopień uwę- 
glenia dacydujęcy wpływ ailały procesy metamorficzne, a w szczególności
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oddziaływanie skał intruzywnych występujęcych w złożu. Aktualnie kopalnie 
prowadzę eksploatację na głębszych poziomach, gdzie występuję węgle typu 
38, 41 i nawet 42. Prowadzona jednocześnie eksploatacja na poziomach wyż
szych w filarach ochronnych pozwala na uzyskanie węgla o niższych typach 
jakościowych.

3. AKTUALNY STAN ROZPOZNANIA BUDOWY GEOLOGICZNEJ SERII PRODUKTYWNEJ 
W DOLNOŚLĄSKIM ZAGŁĘBIU WąGLOWYM

Dla potrzeb projektowanie górniczego perspektywicznego 3ę prowadzone 
badania geologiczno-dokumentacyjne polegajęce na wykonywaniu głębokich 
odwiertów na przedpolu frontów eksploatacyjnych w obrębie obszarów górni
czych oraz odwierty dla potrzeb geologiczno-rozpoznawczych wykonywane 
przez państwowę służbę geologicznę poza granicami obszarów górniczych.

W wyniku dotychczasowych badań i prac geologicznych aktualny stan roz
poznanie i udokumentowania zasobów w granicach obszarów górniczych przed
stawia się następujęco:

KWK "Wałbrzych“ - w aktualnej dokumentacji geologicznej ustalono zaso
by do poziomu -600 m, tj. do głębokości około 1070 m p.p.t. Głębokość 
eksploatacji sięga poz. -300, a wyrobiska udostępniajęce sę w rozbudowie 
na poziom -400. Pomimo zaktualizowania rozpoznania budowy geologicznej 
pozostaję nadal zagadnienia do dalszego rozpoznania i udokumentowania za
sobów, a mianowicie:

- zbadanie rozprzestrzenienia pokładów węgla w kierunku południowym i po
łudniowo-wschodnim poza granicami złoża poprowadzonej po pozytywnych 
stwierdzeniach występowania serii produktywnej przez otwory GW-6. GW-10. 
GW-11 i GW-19a,

- określenie charakteru i wielkości zaburzeń tektonicznych oraz budowy 
geologicznej serii produktywnej w rejonie przygranicznym kopalń -Wał
brzych" i "Victoria” w zakresie umożliwiającym udostępnienie tej części 
złoża wyrobiskami górniczymi,

- podwyższenie kategorii rozpoznania zasobów w południowo-zachodniej czę
ści złoża ¡z kat. C2 do wyższych.

KWK "Victoria” - aktualna dokumentacja geologiczna obejmuje zasoby do 
poziomu -800 m, a więc do głębokości około 1300 m p.p.t. Głębokość eks
ploatacji górniczej sięga do poz. +70 m i podpoziomowo do poz. -SO m 
(poziom w budowie). W zakresie dalszego rozpoznania i dokumentowania za
sobów zagadnienia do rozwięzania stanowię:

- dalsze rozpoznanie części zachodniej złoża w polu ’Witold” ,
- określenie wielkości i charakteru strefy tektonicznych zaburzeń oraz 

budowy geologicznej złoża w strefie przygranicznej z kop. “Wałbrzych“,
- podwyższenie kategorii rozpoznania zasobów w południowej i zachodniej 

części złoża udokumentowanych w kat, C^.
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KWK "Thorez" - aktualnie udokumentowane zasoby kopalnia posiada do po
ziomu -450 m, tj. do głębokości około 1000 m p.p.t. Nowa dokumentacja ge
ologiczne jest w trakcie opracowywania ze względu na dezaktualizację oraz 
wyniki najnowszych badań geologicznych. Głębokość eksploatacji sięga po
ziomu -400 m. Zagadnienia do dalszego rozpoznania 1 dokumentowania zaso
bów w rejonie tej kopalni sę następujęce:

- określenie budowy geologicznej - rozciągłości i upadu pokładów w rejo
nie południowej granicy eksploatacyjnej w stopniu pozwalającym udoku
mentować zasoby w kat. Cj,

- podwyższenie kategorii rozpoznania zasobów w południowo-wschodniej czę
ści złoża łącznie z określeniem zasięgu intruzjl porfirowych,

- udokumentowanie nowej partii złoża położonej na upad w odległości około 
1500 m od południowej granicy udokumentowania przez wykonanie kolejnej 
linii otworów badawczych,

- zbadanie rejonu położonego na wschód od szybu "Pokój“ znajdującego się 
poza aktualnymi granicami eksploatacyjnymi.

KWK “Nowa Ruda*

- Pole "Słupiec“ - zasoby złoża są ustalone do poziomu -760 m, tj. do 
głębokości około 1200 m, a zasoby szacunkowe do głębokości 1400 m p.p.t. 
Eksploatacja sięga poziomu -270, a roboty udostępniające i badawcze są 
wykonywane na poziomie -350 i -460.

- Pole “Pi8st“ - rejon “Lech” - złoże objęte Jest dokumentacją geologicz
ną do poziomu -560, to znaczy do głębokości 1000 m p.p.t, a zasoby sza
cunkowe określono do głębokości 1200 m. Eksploatacja prowadzona Jest na 
poziomach -110 i -260, a roboty udostępniające i badawcze prowadzona są 
na poziomie -320 m.

4. STWIERDZENIA I WNIOSKI W ZAKRESIE KIERUNKÓW DALSZEGO ROZPOZNAWANIA 
BUDOWY GEOLOGICZNEJ ZŁOŻA WąGLA KAMIENNEGO

Długoletnia eksploatacja oraz realizacja różnego rodzaju badań geolo
gicznych nie pozwoliły mimo wszystko na pełne poznanie budowy geologicz
nej, a w szczególności zagadnień dotyczących zasięgu granic występowania 
karbońskiej serii produktywnej, tektoniki, rozprzestrzenienia i występo
wania skał intruzywnych w obrębie serii produktywnej, warunków hydrogeo
logicznych, gazowych oraz innych parametrów złożowych.

Z przedstawionych wyżej rozważań wynika szereg potrzeb oraz kierunków 
dalszych badań, których realizacja przyczynić się może do rozwiązania 
wielu wyżej podanych zagadnień.

Potrzeby te oraz kierunki badań można ująć w formie następujących wa

riantów 8
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-  dokonać kompleksowych analiz scelejęcych wyniki dotychczas wykonanych 
prac geologiczno-badawczych za złożami węgla kamiennego w Dolnośląskim 
Zagłębiu w celu określenie granic pionowych i poziomych serii produk
tywnej w rejonach obszarów górniczych z Jednoczesnym wytypowaniem ro
dzaju badań dla ostatecznego wyjaśnienia sytuacji problemowych,

- wykonać naleZy opracowanie uwzględniające dotychczasowe badania geolo
giczne prowadzone przez instytut Geologiczny lub inne Jednostki badaw
cze i przemysłowe w celu uzyskania przesłanek w zakresie litologii, 
tektoniki oraz budowy geologicznej dla określenia rejonów lub zasobów 
perspektywicznych poza obszarami górniczymi kopalń,

- opracować projekty badań geologicznych złoZa węgla kamiennego w rejo
nach uznanych za perspektywiczne, a w szczególności w okręgu noworudz
kim dla rejonu ścinawki oraz w okręgu wałbrzyskim dla rejonu Borówna
1 Kamiennej Góry,

- zwiększyć intensywność i efektywność rozpoznania zalegania i wykształ
cenia pokładów oraz przebiegu zaburzeń w rejonach przedpola eksploata
cji przez wykorzystywanie obserwacji uzyskiwanych przez prowadzenie wy
robisk korytarzowych oraz otworów wiertniczych dołowych,

- uintensywnić roboty badawcze oraz kontynuować Je w rejonach przygranicz
nych kopalń dla racjonalnego udostępnienia i wykorzystania zasobów.

- aktualizować na bleZęco korelację pokładów węgla w szczególności w  re
jonie wałbrzyskim przez wykorzystanie informacji florystycznych. geome
trycznych. sedymentacyjnych i innych.
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nOTPEBHOCTH H HAKPABJIEHHH M JŁH EftEE ił PASBEJtKH rEOJIOrHHKCKOrO 

CTPOEHHH HHKHECHJIE3CKOrO yrO JIbH O rO  BACGEitHA

P e 3 b u e

B c ia T B e  co O p aau  «asH ue o HacyazHHH c o c to s h h h  p a s s e r ie z  reoJionmecKoro 
cipoeKKH nposyKTHBaoit oepHH KapûoHa b majcie jcaueHHoro yrjLa "B aji6zH x", 
"B H K io p u a" , " ïo p e 3 "  z  "H osa  Py.ua" Ha ocHOBe zo aux nop  BunojmeHHX paap aO o - 
t o k  z  AOKyMeHTannS. npHHHuaa b o  B zzuaK ze le n e p e m a e e  c o c io z H z e  r e o a o r z n e c -  
KOfl pa3Be,a,K.iŁr  a B io p o u  HałienaBTCń no ïpeÛ H ocîH  aanpaB aeH za HccjieAOBasHS, 
Koiopae neodxoAHMO n p ean p H ttsS L , aju j 6 o a e e  n o zH oro  acnoJib3 0BaHHa c y ą e c T sy -  
bb(hx MecTopozfleHHS KaMeKHoro y r n z  b HyE.

THE NEEDS AND TRENDS OF FURTHER EXPLORATION OF THE 
GEOLOGICAL STRUCTURE OF THE LOWER SILESIA COAL SASIN

S u m m a r y

In the paper are collected the data on the present state of explora
tion of the geological structure of the productive Carboniferous series 
in the “Wałbrzych", "Victoria", "Thorez” and “Nowa Ruda", collieries on 
the basis of the hitherto made studies and documentation.

Taking into consideration the present state of geological exploration, 
the author describes the needs end trends of studies which should be un
dertaken to make better use of the existing hard coal resources in the 
Lower Silesia Coal Basin.


